PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 6336/2022

Assunto: Providências cabíveis urgentes quanto às condições preocupantes da área verde situada no

final da Rua Rafaelle Sciammarella, no Bairro Cidade Jardim.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis urgentes quanto às condições preocupantes de área

verde situada no final da Rua Rafaelle Sciammarella, no Bairro Cidade Jardim.

Ocorre que, o aludido espaço não tem recebido os serviços de limpeza e

capina dessa Administração Municipal, assim como os devidos cuidados com a

arborização existente. Além da proliferação de animais de diversas espécies, o cenário

sombrio e enodoado vem atraindo moradores de rua, que passaram a acampar no local,

com colchões e itens pessoais, além de usuários de drogas e bebidas.

Conforme fotos anexas, a deficiência na iluminação pública na

mencionada localidade é outra questão que tem contribuído para o problema social

narrado acima. A claridade das luminárias instaladas na rua apontada não tem sido

suficiente, causando insegurança em toda coletividade, visto que muitos moradores estão

evitando sair de suas residências, principalmente no período noturno.

Diante do exposto, requeremos os serviços necessários a fim de

preservar a área indicada neste documento, como a limpeza, capina e poda de árvores,

assim como a substituição das lâmpadas de mercúrio por LED, oferecendo mais qualidade

e intensidade na iluminação.

Também sugerimos a realização de medidas de proteção social, com o

“acolhimento” e devida atenção aos moradores de rua e demais frequentadores que vem

causando transtornos aos moradores, além do reforço do patrulhamento da Guarda Civil

Municipal, garantindo segurança e tranquilidade a todos que por ali transitam.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2022.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 6336/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS